Requerimento Nº 1712/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, informações sobre a

existência de estudos visando à ampliação das vagas de

estacionamento para idosos nas ruas do município de

Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento Interno, sejam

solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, por intermédio da

Secretaria de Governo, informações sobre a existência de estudos, projetos ou ações em andamento

voltadas à ampliação do número de vagas de estacionamento destinadas a idosos nas vias públicas do

município de Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A presente solicitação busca atender aos anseios da população idosa do município, que

frequentemente encontra dificuldades para acessar com segurança e autonomia os serviços públicos e

comércios locais, devido à escassez de vagas exclusivas para estacionamento.

A ampliação dessas vagas, além de garantir o cumprimento da legislação vigente, contribui

para a promoção da acessibilidade, mobilidade urbana inclusiva e valorização da pessoa idosa. É

fundamental conhecer se há planejamento por parte do Executivo para ampliar essas vagas e assegurar

mais dignidade e respeito a esse público.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
20

24
/2

02
5

-
17

/0
7/

20
25

 1
6:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

2W
K

-K
Z

70
-5

J4
F

-7
25

6

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de julho de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
20

24
/2

02
5

-
17

/0
7/

20
25

 1
6:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

2W
K

-K
Z

70
-5

J4
F

-7
25

6

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12WKKZ705J4F7256, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 12WK-KZ70-5J4F-7256

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
20

24
/2

02
5

-
17

/0
7/

20
25

 1
6:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

2W
K

-K
Z

70
-5

J4
F

-7
25

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12WKKZ705J4F7256
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12WKKZ705J4F7256
		2025-07-17T16:45:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura